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  چكیده

بندی عوامل مؤثر بر شکاف  باشند. هدف از این پژوهش شناسایی و رتبه گیری شکاف انتظاراتی دخیل می عوامل متعددی در شکل

در این پژوهش  بکارگیری روش تحلیل سلسله مراتبی فازی است.انتظارات عمومی از حسابرسی با تأکید بر نظریه اعتماد اجتماعی با 

فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی با مطالعه  عامل مؤثر بر عدم درک مفاهیم حسابرسی و 31ابتدا 

د و در نهایت با ترکیب آن با صورت پرسشنامه بازپاسخ از متخصصان مصاحبه ش پیشینه و ادبیات نظری حسابرسی مشخص شد و به

صورت  نفر از خبرگان حسابرسی که به 42مقایسات زوجی، از  عامل شناسایی و با استفاده از پرسشنامه 31نظرات متخصصان 

گانه مؤثر در  31عوامل  Expert choice2000افزار  گیری هدفمند انتخاب شده بودند، نظرخواهی شد، سپس با بکارگیری نرم نمونه

عدم انتقال مفاهیم مد »ها، عامل  بندی وزنی عامل ها رتبه از نظر آزمودنی بندی شد. شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی رتبه ایجاد

های رقابتی برخی از  رقابت در بازار مالی، حسابرسی و ارائه قیمت»بر عدم درک مفاهیم حسابرسی و عامل « نظر در حسابرسی

ها اهمیت بیشتری در ایجاد شکاف انتظارت عمومی از حسابرسی دارد. بر  عی نسبت به سایر عاملبر فقدان اعتماد اجتما«  مؤسسات

عامل شناسایی شده در ایجاد شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی بین حسابرسان و  31اساس نظر خبرگان حسابرسی همه 

 .باشد ی نظری نشان دهنده این مسئله میباشند، که در انطباق با مبان های مالی مؤثر می کنندگان از صورت استفاده
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 مقدمه -1

عنوان پاسخی برای  تواند به نیاز به حسابرسی مستقل می

عنوان  مشکلات نمایندگی تلقی گردد. نقش حسابرسی به

مدیریت گویی و مباشرت  مکانیزمی برای گواهی دادن بر پاسخ

های  شد. در نتیجه افزایش در پیچیدگی ساختار تجاری، فعالیت

جهانی شدن و جدایی مالکیت از مدیریت واحد تجاری )چندلر 

کننده صحت و قابلیت اعتماد  (  و تقویت3991، 3و همکاران

رود حسابرسان اطمینان بیشتری  گزارشگری مالی انتظار می
ها فراهم  سیله شرکتو نسبت به اطلاعات مالی ارائه شده به

(. دانش حسابرسی در عصر حاضر 3991، 4استورونگ آورند )ارم

های مختلفی از قبیل تقلب، فاصله انتظاراتی، میزان  با چالش

ای، استقلال و از دست دادن مشتری، کیفیت  مراقبت حرفه

ای، خدمات اعتباردهی تعریف  حسابرسی، آیین رفتار حرفه

ای و ...  زحمه و رقابت غیرحرفهال های پایین حق نشده، نرخ

های  عنوان نابهنجاری توان به هایی که می رو است، چالش روبه

ترین  علمی از آن یاد کرد. از بین این عوامل دو تا از بزرگ

های مالی و فاصله انتظارات  های موجود تقلب در صورت چالش

های مالی  است. که تهدیدهای اساسی برای تمامیت صورت

ود که عامل تقلب یکی از عوامل تأثیرگذار در ش محسوب می

، 2؛ اسمیت4131، 1های مالی جهانی است )بحاسین بحران

4119.) 
دهند،  های پیشین نشان می نتایج حاصل از پژوهش

های مالی اغلب هنگامی که گزارش  کنندگان از صورت استفاده

خوانند، یک سطح اطمینان مطلق را تصور  حسابرسی را می

این امر، به طور بالقوه منجر به ایجاد انتظارات کنند و  می

ها  (. دادگاه4133، 5گابریل شود ) دی غیرمنطقی و نادرستی می

های رسوایی مالی متعدد هستند هدف اصلی  در اغلب پرونده

های  های مالی این است که ثابت شود صورت حسابرسی صورت

 مالی عاری از اظهارات غلط ناشی از تقلب یا خطا هستند

های  کنندگان صورت (. علاوه بر این، استفاده4131)بحاسین، 

ای را برای حسابرسی نسبت به آن چیزی  مالی دامنه گسترده

ها ممکن است  کنند. آن واقع وجود دارد، تصور و فرض می که به

ای نادرست حسابرسی را با تأیید میزان کفایت مدیریت،  به گونه

هادهایی برای تضمین عدم وجود تقلب و ارائه پیشن
)فرانک و  گذاری در شرکت مورد نظر مرتبط کنند سرمایه

های مالی، اغلب  کنندگان از صورت (. استفاده4113، 1همکاران

دهند، در حالی که  هایی را به حسابرسان نسبت می مسئولیت

جای حسابرسان( در واقع اولین مسئول ارائه مطلوب  مدیران )به

نهر،  )مهرانی و نونهالی های مالی هستند و کفایت صورت

های موجود میان  ها و کژفهمی گونه تفاوت (. این3194

های مالی را در اصطلاح  کنندگان گزارش حسابرسان و استفاده

گویند؛ یعنی تفاوت میان آنچه دلایل و  فاصله انتظاراتی می

انگیزه حسابرسان از اجرای حسابرسی است و آنچه افراد و 

نده از گزارش حسابرسی از آن انتظار کن های استفاده سازمان

دارند. به طور مسلم وجود و تداوم فاصله انتظارات حسابرسی، 

شود و  موجب کاهش اعتبار و جایگاه حسابرسی در جامعه می

تر  رنگ منزله یک حرفه معتبر اجتماعی، کم اثربخشی آن را به

خواهد کرد؛ بنابراین حرفه حسابرسی، باید همواره کاهش یا 

کردن این فاصله را در کانون توجه خود قرار دهد)فخاری  خنثی

 (.51؛ 3191و اسکو، 

( معتقد است که فاصله انتظارات زمانی 4135) 1بیا دی

کنندگان از خدمات  وجود دارد که حسابرسان و استفاده

های  حسابرسی عقاید مختلفی را در مورد وظایف و مسئولیت
های حسابرسی  ارشهای منتقل شده از گز حسابرسان و پیام

ابراز دارند. به ظاهر فاصله آنچه عموم از عملکرد حسابرسی 

آورند وجود دارد.  دست می ها در واقع به دارند و آنچه آن

دهد که  های انجام شده در کشورهای متعدد نشان می پژوهش

تواند از عوامل  فاصله انتظاراتی مذکور وجود دارد. این شکاف می

های پیشین، شکاف  وجود اینکه پژوهش با  وجود آید. مختلفی به

انتظاراتی بالقوه در استفاده از گزارش حسابرسی استاندارد را 

دلیل نبود یک مدل معتبر برای شکاف  اما بهاند؛  بررسی نموده

قوت خود  انتظارات عمومی از حسابرسی، این مشکل کماکان به

عوامل  بندی کدام از مطالعات مزبور به رتبه هیچباقی است و 

مؤثر بر شکاف انتظاراتی عمومی از حسابرسی با استفاده از 

AHP اند، بنابراین مسئله اصلی پژوهش این است که  نپرداخته

چه عواملی بر شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی در ایران 
بندی این عوامل چگونه  بندی و اولویت مؤثر است؟ رتبه

های بورسی  شرکتاست؟وجود تقلب و فساد مالی گسترده  در 

کنندگان  و غیربورسی، منجر به سلب اعتماد اجتماعی استفاده

از این رو تعیین وجود شود،  از گزارشگری مالی و حسابرسی می

های  کنندگان صورت این اختلافات در بین حسابرسان و استفاده

هدف نخست این مقاله مالی، از اهمیت شایانی برخوردار است. 

عمومی از حسابرسی با تأکید بر نظریه  بررسی شکاف انتظارات

اعتماد اجتماعی است، هدف دوم این  پژوهش تحلیل، 

بندی عوامل کیفی و کمی اثرگذار بر ایجاد  شناسایی و اولویت

است.  AHPشکاف انتظارات عمومی از حسابرسی،  با استفاده از

انتظار بر آن است تا نتایج این پژوهش بتواند دستاورد و ارزش 

 ه علمی به شرح زیر داشته باشد:افزود
تواند موجب بسط مبانی  که نتایج این مقاله می اول این

گذاران و حسابرسان گردد. دوم  نظری متون مرتبط با سرمایه

که نتایج پژوهش نشان خواهد داد که چه عواملی در ایجاد  این

باشد. سوم  شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی در ایران می
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های جدیدی برای انجام  تواند ایده پژوهش می که نتایج این

 های جدید در حسابرسی پیشنهاد نماید. پژوهش

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

بسیاری از پژوهشگران و صاحبنظران، حسابرسی را یک 

دانند که به منظور اثربخشی بر روی  فرایند ارتباطی می

، 9حسابدارانالمللی  گیرد )فدراسیون بین مخاطبانش انجام می

(. فرایند اطلاع رسانی )ارتباطی(، یک فرایند بسیار 31؛ 4114

های مختلف آن نیز به این  ای بوده است و ابعاد و جنبه پیچیده

ای  افزاید. علم اطلاع رسانی،  ذاتاً یک علم میان رشته ویژگی می

است و بدون در نظر گرفتن کاربرد آن در سایر علوم )از قبیل 

 خودی خود وجود خارجی نخواهد داشت حسابرسی(، به

(. هدف گزارش حسابرسی، آگاه 91؛ 3119)نیکخواه آزاد، 

های مالی با  کنندگان از میزان انطباق صورت ساختن استفاده

معیارهای از پیش تعیین شده است. فرض بر این است که 

معیارهای از پیش تعیین شده مربوط هستند و در نتیجه، 

کنندگان را  نیازهای اطلاعاتی استفاده اطلاعات حسابرسی شده

(.  همانگونه که 91، 3119)نیکخواه آزاد،  آورد فراهم می

طرف باشد، باید در  ها بی حسابرسی بایستی در فرایند رسیدگی

ها در گزارش حسابرس هم بیطرفانه  ارائه نتایج حاصل از آزمون
عمل نماید. به منظور پذیرش خدمات حسابرسی که لازمه 

ای حسابرسان  کنندگان به اظهارنظرهای حرفه ی استفادهاتکا

است، حسابرس باید از توان، اختیار و صلاحیت اخلاقی لازم 

هایش در گزارش حسابرسی برخوردار  جهت ارائه صریح یافته

باشد. با توجه به اهمیت و نقش گزارش حسابرسی در فرایند 

مالی، و  های کنندگان گزارش ارتباط بین حسابرسان و استفاده

نیز با عنایت به تداوم وجود فاصله انتظاراتی حسابرسی، حرفه 

حسابرسی همواره اقدام به تغییر در نحوه تدوین و ارائه این 

گزارش نموده است که آخرین تلاش آن نیز انتشار استاندارد 

است که به کارگیری آن از  111حسابرسی تجدیدنظر شده 

زامی شده است )نیکومرام و در ایران نیز ال 3191ابتدای سال 

حرفه حسابرسی همواره در معرض . (19؛ 3194همکاران، 

تصورات اشتباه افراد بوده است؛ یکی از این تصورات اشتباه این 

های مالی  توانند در مورد صحت صورت است که حسابرسان می

یک شرکت، اطمینان مطلق دهند. ادبیات حسابرسی به طور 

نتظاراتی را توصیف و نشان داده گسترده وجود یک فاصله ا

است که ناشی از این واقعیت است، که انتظارات جامعه از 

ها و مقررات و  حسابرسان ممکن است از مسئولیت

(. 4119، 9ای فراتر رود )هاسینگ و دیگران استانداردهای حرفه

های اخیر منجر به ایجاد تصویر  فسادهای مالی در سال

و حسابرسی در جامعه شده است.  نامطلوبی از حرفه حسابداری

افتد، طرفین  در دعواهای حقوقی که علیه حسابرسان اتفاق می

دعوا تمایل دارند حسابرسان را به علت اینکه نتوانستند 

بینی کنند، مقصر نشان  مشکلات مالی مشتریان خود را پیش

دهند. حرفه نیز، فقط توانسته است برای پاسخ به این 

تبیین کند، اما این مشکلات علاوه بر مشکلات، قوانین سخت 

اینکه حل نشدند، هموار نیز نگشتند. در این بین، مفهومی 

زاده،  تحت عنوان شکاف انتظارات وجود دارد )ناصری و علی

(. اعتقاد بر این است که حسابرسان، مفهوم شکاف 11؛ 3191

اند که  وجود آورده انتظارها از حرفه حسابرسی را به این دلیل به

های خود را در برابر برآورده ساختن انتظارهای عموم  شوارید

کند که  عبارت دیگر، حرفه حسابرسی ادعا می  توجیه کنند. به

نقش حرفه، حفاظت از منافع ذینفعان است؛ اما متأسفانه این 

نقش برای برآورده ساختن انتظارهای ذینفعان کافی نیست 

( بیان 3999) 31ران(. سیکا وهمکا3192فرد،  )رحیمیان و زمانی
ای  کنند که شکاف انتظارها از حرفه حسابرسی، مسئله می

تر  بر برای حرفه حسابرسی است؛ زیرا هر چه شکاف وسیع زیان

شهرت مربوط به کار حسابرسی در سطح  باشد، اعتبار و حسن

کنند که شکاف  تری خواهد بود. آنان بسیار تأکید می پایین

بر  مداران، زیان گذاران و سیاست انتظارها برای عموم، سرمایه

ای، فرایند تولید ثروت و ثبات  است؛ زیرا در اقتصاد سرمایه

سیاسی تا حد زیادی به اعتماد بر فرایند پاسخگویی وابسته 

است. بنابراین، برای کاهش دعاوی حقوقی و اتهام علیه 

تر از آن برای بازگرداندن اعتماد عمومی به  حسابرسان و مهم

مالی و وظایف حسابرسی، باید شکاف انتظارها از گزارشگری 

حرفه حسابرسی به طور درخور توجهی کاهش یابد )لی و 

(.  با این حال، فدراسیون بین المللی 4119،  33همکاران

گزارش مطالعاتی با این محتوا  4111حسابداران در سال 
منتشر کرد که حذف شکاف انتظارها از حرفه حسابرسی، 

 ده است.آمیز نبو موفقیت

های مالی و مطرح شدن  به دنبال رشد روزافزون رسوایی

گسترده شکاف انتظارها از حرفه حسابرسی در بسیاری از 

ها، مطالعات بسیاری نیز در این زمینه انجام شده است.  ملت

با توجه به  (4112) 34براساس پژوهش بوستیک و لوئل فینگ

د انرون و های گزارشگری مالی مانن رشد روز افزون رسوایی

غیره، گزارشگری مالی بار دیگر در وضعیت حساسی قرار گرفته 

 است. 

های دنیاست و به  ترین حرفه حرفه حسابداری از منضبط

کند، از اعتبار و اعتماد  دلیل نوع و ماهیت خدماتی که ارائه می

خاصی برخوردار است. پایبندی به اصول اخلاقی نیز از 

گیرد و نه  فرد سرچشمه میشخصیت ذاتی و اعتقادات شخصی 
از یک رشته قوانین و مقررات. در نتیجه ابعاد درستکاری 
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ای باشد  های حرفه نامه ای از آیین باید فراتر از مجموعه ای  حرفه

(. از این رو به نظر 93؛ 3194زاده و همکاران،  )برادران حسن

های اجتماعی  رسد رابطه مستقیمی بین رعایت ارزش می

های  اجتماعی از سوی حسابرس و گزارش همچون اعتماد

ها و هنجارهای اجتماعی  حسابرسی وجود دارد. رعایت ارزش

توسط حسابرس موجب بهبود کیفیت حسابرسی خواهد شود. 

به بیان دیگر هرچه اعتماد اجتماعی حسابرس بیشتر باشد، 

یابد. این موضوع موجب  کیفیت حسابرسی او نیز ارتقاء می

شود. در نهایت، ارتقای  حسابرسی می بهبود کیفیت گزارش

کیفیت گزارش حسابرس مشروعیت اجتماعی حسابرس و 

ای که حسابرسان از  صاحبکار را به دنبال دارد. در جامعه

مشروعیت و شهرت کافی در کشف و گزارش تقلب برخوردار 
یابد و این خود به  باشند، اعتماد عموم به حسابرس ارتقاء می

مهد  کند )بنی ی در سطح کشور کمک میبهبود اعتماد اجتماع

 (.39؛ 3195و درویش، 

گیری انضباط  اعتماد اجتماعی عامل تأثیرگذاری در شکل

ساز مشارکت و همکاری میان  در روابط اجتماعی و زمینه

اعضای جامعه و در نهایت موجب توسعه اقتصادی، اجتماعی، 

عی، سیاسی و فرهنگی آن جامعه است. بهبود در اعتماد اجتما

موجب ارتقاء و بهبود روابط اجتماعی، نگرش، احترام به قانون، 

عملکرد اجتماعی و شغلی افراد خواهد شد. در مقابل، فقدان 

گویی، چاپلوسی،  اعتماد اجتماعی اثرات نامطلوبی مانند دروغ

کلاهبرداری، رشوه، پولشویی، فساد و عدم شفافیت مالی را به 

سط و گسترش فرهنگ اعتماد همراه خواهد داشت. بنابراین ب

های منفی مزبور را کاهش دهد )حیدرآبادی،  تواند ارزش می
3199.) 

مسئولیت اجتماعی حسابرسان در ارتقای اعتماد اجتماعی، 

شفاف سازی اطلاعات و اعتماد بخشی به عموم، نقش و 

ای در  مسئولیتی خطیر است. نقش و وظیفه حسابداران حرفه

ایه و دیگر اشخاص ذیحق و ذینفع قبال جامعه، صاحبان سرم

کند که آنان اصول عمومی اخلاق حسنه را در همه  ایجاب می

ای پایبند باشند و  ها رعایت کنند و به آیین رفتار حرفه جنبه

پذیرش، اعتبار و احترام اجتماعی که لازمه فعالیت در هر حرفه 

 (.3194زاده و همکاران،  است، را به دست آورند )برادران حسن

با توجه به اینکه  اهمیت این مسئله در این است که با 

های مختلف مرتبط با  توجه به شکاف انتظارات گوناگون گروه

کنندگان همسو با اتخاذ  حرفه، یعنی کمک به استفاده
بنابراین حل این مسئله برای  ،یابد تصمیمات منطقی تحقق نمی

اوراق بهادار کنندگان، به ویژه سهامدارانی که در بورس  استفاده

عوارض کنند، بیشترین منافع را به همراه دارد.  معامله سهام می

های  اهمیت شدن گزارش  اصلی تداوم این مسئله، کم

پیروی از آن، کاهش  کنندگان و به حسابداری برای استفاده

جایگاه دانش حسابداری است. تعیین دقیق و صحیح ماهیت 

ردگذار حائز اهمیت شکاف انتظاراتی برای نهادهای استاندا

است، زیرا در این صورت است که راهکارهای کاهش این شکاف 

ی  تواند اثربخش عمل نماید. برای کمک به حل مسئله می

های اهالی حرفه، عوامل تأثیرگذار در  مذکور، با شناخت دیدگاه

ایجاد شکاف انتظاراتی عمومی از حسابرسی را که ناشی از درک 

ن اعتماد اجتماعی است، شناسایی مفاهیم حسابرسی و فقدا

شده و مورد بررسی قرار گرفته است و درهمین راستا با 

آوری اطلاعات  های پیمایشی اقدام به جمع گیری از پژوهش بهره

ایم.  های مختلف پرداخته و تحلیل شکاف انتظاراتی میان گروه

های پیشین، شکاف انتظاراتی بالقوه در  که پژوهش  وجودی با 
اند، اما  از گزارش حسابرسی استاندارد را بررسی نموده استفاده

بندی عوامل مؤثر بر شکاف  کدام از مطالعات مزبور به رتبه هیچ

 اند.  نپرداخته AHPانتظاراتی عمومی از حسابرسی با استفاده از 

( در پژوهشی با عنوان وجود 4141) 31تسلیما و فینگجو

اد سهامداران به این شکاف انتظار حسابرسی و تأثیر آن بر اعتم

نتیجه رسیدند که شکاف انتظارات از حسابرسی با اعتماد 

سهامداران رابطه منفی دارد و هر چه شکاف انتطارات 

حسابرسی بیشتر باشد اعتماد سهامداران به حسابرسان کاهش 

یابد و حسابرسانی که استقلال خود را حفظ کنند سطح  می

بخشند و این امر  بهبود میکنندگان را  ارتباط خود با استفاده

موجب کاهش شکاف انتظارات حسابرسی و جلب اعتماد 

 شود.  سهامداران بطور همزمان می

( در پژوهشی با عنوان شکاف 4141) 32پاول و همکاران
انتظار حسابرسی: یک تحلیل تجربی به این نتیجه رسیدند که 

گزارش حسابرسی جدید در نیجریه هیچ تأثیری در کاهش 

نتظارات نداشته بنابراین شکاف انتظارات حسابرسی در شکاف ا

کنندگان به دلیل عدم  درجه اول از انتظار غیرمنطقی استفاده

 درک نقش حسابرسان ناشی شده است

( پروژهشی با عنوان اثرات 4131) 35کوچ و سالتیریو

وابستگی حسابرس با صاحبکار و فشار صاحبکار بر تعدیلات 

ها بررسی کردند که چگونه  پیشنهادی حسابرس انجام دادند. آن

های حسابداری ممکن است در  قضاوت حسابرس درباره رویه

سطوح مختلف وابستگی به مدیریت صاحبکار و همچنین میزان 

یت صاحبکار، متفاوت باشد. نتایج بررسی مختلف فشار مدیر

ها نشان داد که حسابرسانی با سطح وابستگی بیشتر به  آن
رو هستند، تعدیلات  صاحبکار و فشار صریح صاحبکار روبه

کنند.  کمتری نسبت به حسابداری صاحبکار پیشنهاد می

همچنین محدودیت منطقی حداقل برخی از حسابرسان باعث 
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ر شدت فشارهای صاحبکار تعدیلات ها در براب شد که آن

 .تری نسبت به حسابداری صاحبکار پیشنهاد کنند گسترده
در پژوهشی با عنوان فاصله انتظارات از  (4135بیا ) دی

حسابرسی، استنباط از گزارشگری مالی عوامل مؤثر بر فاصله 

کنندگان از خدمات حسابرسی را  انتظارات حسابرسان و استفاده

بررسی کرده و مواردی چون: ناتوانی جامعه در محیط نیجریه 

در درک وظایف حسابرسان، حمایت استانداردهای حسابرسی از 

ای موجود را  عملکرد حسابرسان و نقص در استانداردهای حرفه

از جمله عوامل مؤثر بر ماندگاری فاصله  انتظارات حسابرسان و 

 کنندگان از خدمات حسابرسی عنوان نموده است. استفاده

( در پژوهش خود  با عنوان 4134) 31کواکو آساره و رایت

 دهندگان از پیامهای وام و حسابرسان گذاران،سرمایه درک

 صورتهای در استاندارد حسابرسی گزارش توسط شده منتقل

مالی به این نتیجه رسیدند که اصطلاحات تخصصی استفاده 
های حسابرسی به  کنندگان از گزارش شده توسط استفاده

شوند، همچنین آنان دریافتند که  تی دچار سوء تعبیر میراح

کنندگان از  های استفاده فاصله ایجادشده میان برداشت

گزارشات حسابرسی و حسابرسان ناشی از عدم درک 

 کنندگان از اصطلاحات تخصصی حسابرسی است.  استفاده

( در پژوهش خود با این عنوان 4131) 31برگ لند و کنگ

تماعی در گزارشگری مالی وجود دارد، نشان که آیا اعتماد اج

دادند که هر گاه حسابرسان به این نتیجه برسند که اعتماد 

باشد، در آن صورت  اجتماعی نسبت به واحد تجاری بالا می

ریسک واحد تجاری پایین خواهد بود و در نتیجه حق الزحمه 

ها بر این اعتقاد هستند که  کمتری را پیشنهاد خواهد کرد. آن

نجارها و ویژگی های اجتماعی بر فرایند کار حسابرسان و ه

 گزارشگری مالی تأثیر گذار است.
( در یک مطالعه تجربی با 4119هاسینگ و همکاران )

عنوان تقلب و فاصله انتظارات: یک مطالعه بین مدیران تجاری، 

فاصله انتظارات را با توجه به نقش حسابرسان در موارد تقلب 

های پژوهش نشان داد که  دادند. یافته مورد بررسی قرار

ای خود در  حسابرسان آگاهی زیادی نسبت به مسئولیت حرفه

قبال بررسی هرگونه وقوع تقلب در تمامی شرایط را ندارند. 

محققین این عامل را موجب ایجاد فاصله انتظارات ناشی از 

ضعف کارایی عنوان نمود و برای رفع آن، آموزش حسابرسان را 

 زمینه پیشنهاد دادند. در این
( در پژوهشی تحت عنوان 4111) 39دیسکن و همکاران

به بررسی شکاف انتظارات « بررسی شکاف انتظارات در مصر»

های مالی  کنندگان صورت حسابرسی بین حسابرسان و استفاده

در کشور مصر پرداختند. نتایج پژوهش نشان دهنده شکاف 

یت حسابرسان برای انتظارات وسیعی در مصر در مورد مسئول

 پیشگیری از تقلب است.

( در پژوهشی با عنوان سطح اهمیت 3199آزاده کهزادی )

کنندگان  حسابرسی: شکاف انتظارات بین حسابرسان و استفاده

گزارش حسابرسی به این نتیجه رسیدند که حسابرسان و 

کنندگان معتقد به ضرورت افشای مبلغ سطح اهمیت  استفاده

کنندگان از  وع منجر به افزایش درک استفادههستند و این موض

تواند باعث کاهش  های حسابرسی خواهد شد که می گزارش

ها  کنندگان گزارش شکاف انتظاراتی بین حسابرسان و استفاده

 در حوزه سطح اهمیت گردد. 

تحت  پروژهشی( در 3191ارجنگی ) فروغی و عسگری

کشف تقلب عنوان بررسی شکاف انتظارات حسابرسی در زمینه 

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به این  در شرکت

نتیجه رسیدند که وجود شکاف انتظارات بین هر سه گروه در 
مورد وظیفه حسابرسان مستقل برای کشف و پیشگیری از 

تقلب، است. شکاف انتظارات تأیید شده به سه گروه شکاف 

استاندارد ناکارا  معقول بودن، شکاف عملکرد ناکارا و شکاف

 تفکیک شده است.

( در پروژهشی با عنوان 3195یگانه و منصوری ) حساس

کنندگان نسبت به  فاصله انتظاراتی میان حسابرسان و استفاده

مفاهیم انتقال یافته از گزارش حسابرسی استاندارد به این 

نتیجه رسیدند که هرچند فاصله انتظاراتی در سطح کلان در 

گذاری، نبود تقلب و ارزیابی تداوم  سرمایهقالب تصمیمات 

فعالیت واحد تجاری وجود  ندارد ولی همچنان فاصله انتظاراتی 

معناداری در ارتباط با مدیریت واحد تجاری و سطح اطمینان از 

گذاری از طریق گزارش حسابرسی مشاهده  تصمیمات سرمایه

 عبارت دیگر تفاوت معناداری بین یک گروه از شده است. به
کنندگان  و  کنندگان )بانک( با گروه دیگر استفاده استفاده

 حسابرس وجود دارد.
( در پروژهشی با عنوان اعتماد 3195مهد و درویش ) بنی

اجتماعی و نگرش حسابرسان درباره استقلال، به این نتیجه 

رسیدند که اعتماد اجتماعی یک عامل مهم و اثرگذار در نگرش 

عبارت دیگر افزایش  تقلال است، بهحسابرسان درباره رعایت اس

ای در  اعتماد اجتماعی باعث رعایت بیشتر موازین اخلاق حرفه

 شود. بین حسابرسان می
( در پروژهشی با عنوان 3192مهد ) خسروآبادی و بنی

مالی با توجه به اعتماد اجتماعی   اخلاقی و فساد بینی بی پیش

در حرفه حسابرسی، به این نتیجه رسیدند که رابطه مستقیمی 

میان اعتماد اجتماعی پایین و فساد مالی در میان حسابرسان 

 شاغل در بخش خصوصی حرفه حسابرسی وجود دارد. 
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( در پروژهشی با عنوان مفاهیم 3194نیکومرام و همکاران )

آن در حسابداری، به این نتیجه رسیدند  شکل و محتوا و فاصله

 که فاصله قابل توجه بین شکل و محتوا و اینکه تدوین و

تواند نقش  بکارگیری استانداردهای حسابداری مناسب، می

 مهمی در کاهش فاصله مذکور داشته باشد. 

با عنوان بررسی  پروژهشی( در 3194نیکبخت و همکاران )

بین حسابرسان و  عوامل مؤثر بر فاصله انتظاراتی

های مالی در ایران، به این نتیجه  کنندگان از صورت استفاده

کنندگان از    رسیدند که بین دیدگاه حسابرسان و استفاده

های مالی به دلیل وجود دوگانگی بین استانداردهای  صورت

حسابداری و قوانین و مقررات کشور و ارائه خدمات جانبی به 

رسی فاصله انتظاراتی وجود صاحبکار توسط مؤسسات حساب
 دارد.

 

 روش پژوهش

این پژوهش، در بخش کیفی خود که ماهیتی اکتشافی دارد و 

برد و در بخش کمی خود که از  از روش تحلیل محتوا بهره می

دنبال شناسایی و  نماید، به های پیمایشی استفاده می روش

 وپرسشنامه  اطلاعاتابزار جمع آوری عوامل است.   بندی رتبه

های  ها و پرسشنامه مقایسه بررسی ارتباط مفهومی بین شاخص

های  بندی شاخص برای اولویت AHPکه از روش  زوجی است

 های مورد بررسی استفاده شده است. نظر گروه مد

 

 (AHPفرایند تحلیل سلسله مراتبی )
وسیله  های زوجی است که به مقایسه AHPمبنای کار روش 

شود.  اطلاعات مورد نیاز گردآوری مینامه یا با مصاحبه،  پرسش

را استفاده  9-3ای  فرایند تحلیل سلسله مراتبی، طیف مقایسه

کند تا  گیرنده کمک می کند. این مقیاس مقایسه، به تصمیم می

طور شهودی )حسی( متحد کرده و تعیین  دانش و تجربه را به

 کند که یک عنصر تا  چند برابر بر عنصر دیگر با در نظر گرفتن

معیار غالب بوده که این مقیاس، از نوع اعداد صحیح است. 

گیرنده این امکان را دارد که اولویت خود را در قالب هر  تصمیم

تر،  نسبت مهم صورت کلامی اهمیت برابر، به جفت از عناصر به

های  تر بیان کند. این اولویت نهایت مهم تر، بی تر، بسیار مهم مهم

 3، 1، 5، 1، 9یب به مقادیر عددی توصیفی در گام بعد به ترت

عنوان مقادیر  نیز به 4، 2، 1، 9شوند. مقدارهای  ترجمه می
روند. معکوس  میانه در مقایسه بین دو قضاوت متوالی به کار می

آید. طیف  کار می ها به این اعداد در مورد طرف دیگر قضاوت

 قابل مشاهده است )کتابی و 3معروف ساعتی در جدول شماره 

 (. 3195اران، همک

 (1791. طیف پرسشنامه ساعتی )1جدول 
ارزش 

 ترجیحی

 iوضعیت مقایسه 

 jنسبت به 
 توضیح

 اهمیت برابر 3

 jنسبت به  iگزینه یا شاخص 

اهمیت برابر دارند و یا ارجحیتی 

 نسبت به هم ندارند.

 تر نسبتاً مهم 1
 jنسبت به  iگزینه یا شاخص 

 تر است. کمی مهم

 تر مهم 5
 jنسبت به  iگزینه یا شاخص 

 تر است. مهم

 تر خیلی مهم 1
دارای ارجحیت  iگزینه یا شاخص 

 است. jخیلی بیشتری از 

 کاملاً مهم 9
 jاز  iگزینه یا شاخص مطلقاً 

 نیست. jبا  یسهمقا تر و قابل مهم

 1و  2و  4

 9و 

برای برقراری 
مصالحه در مقادیر 

 بالا

 یها میانی بین ارزش یها ارزش
، 9دهد مثلاً  ترجیحی را نشان می

و  1بیانگر اهمیتی زیادتر از 

 است. iبرای  9تر از  پایین

 

 جامعه آماری و روش اجرا
ها در  جامعه آماری پژوهش، اعضای هیئت علمی دانشگاه

حسابرسی و حسابداری، مدیران ارشد و شرکای حسابرسی 

)خبرگان( نفر  42باشد. از بین جامعه آماری مذکور، تعداد  می

 صورت هدفمند و غیرتصادفی انتخاب شدند. به

در مرحله اول این مطالعه، تیم اجرا و نظارت متشکل از 

اساتید راهنما و مشاور تشکیل شد و اهداف مطالعه مورد 

نظران این  های مجدد قرار گرفت. صاحب بررسی و بازبینی

پژوهش که در واقع اعضای پانل خبرگان مطالعه دلفی را 

دادند شامل اساتید  متخصصان محترم رشته  ل میتشکی

نفر از آنان  برای  42حسابداری و حسابرسی، که در مجموع 

های صورت  شرکت در این مطالعه انتخاب گردیدند. بنابر بررسی
کنندگان همگن باشند تعداد  گرفته در مطالعه دلفی که شرکت

 42بنا نمونه برای انجام دلفی کافی خواهد بود. بر همین م 35

دهندگان در  نفر انتخاب شد تا در صورت ریزش در تعداد پاسخ

طول مطالعه، اعتبار پژوهش حفظ شود. ابتدا سؤالات باز  در 

راستای این مطالعه طراحی گردید، در مرحله بعد سؤالات به 

نظران ارسال  صورت پایلوت به ده تن از متخصصان و صاحب

ورد بررسی قرار گیرد تا گردید تا پاسخ، برداشت و درک آنان م

بتوان به نتیجه مورد نظر دست پیدا کرد. با توجه به نتایج 

نفر از افراد ذکر شده  42مطالعه پایلوت، سپس پرسشنامه برای 

های مرحله اول مورد تجزیه و تحلیل  ارسال گردید. سپس پاسخ

قرار گرفت و معیارهای مشترک استخراج و امتیازبندی شدند  
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تر هم مورد بررسی  ر معیارهای دارای امتیاز کمو در ضمن دیگ

قرار گرفتند. در طی چندین جلسه با اساتید، تعدادی از معیارها 

پوشانی داشته و از نظر مفهوم یکسان بوده در  که با هم هم

یکدیگر ادغام شده، در پایان جلسات، معیارهایی با بیشترین 

زوجی با بندی و مقایسات  امتیاز استخراج و برای اولویت

یکدیگر در مرحله بعد مورد استفاده قرار گرفتند. سپس 

نفر اعضای قبلی ارسال  42پرسشنامه دوم طراحی شده و برای 

ها انجام شود و در  شد تا مقایسات زوجی بین دو به دوی عامل

نهایت وزن هر یک از معیارها با استفاده از مدل سلسله مراتبی 

 فازی تعیین گردد.

ها، ماتریس مقایسات زوجی  ی پرسشنامهآور پس از جمع

ها با  ها تشکیل شد و سپس پرسشنامه دهنده برای تمام پاسخ

افزار اکسل به یک  بکارگیری میانگین هندسی و از طریق نرم

های فازی هستند،  ها دارای وزن پرسشنامه که در آن شاخص
ها بر اساس روش میانگین، به اعداد  تبدیل شد. در ادامه داده

تبدیل شدند. و در ادامه، روش تجزیه و تحلیل اطلاعات  قطعی

های  باشد. وزن می AHPبر اساس مدل فازی پروژهش در این 

نسبی هر یک از عوامل و نرخ سازگاری هر یک از عوامل نیز در 

 افزار اکسپرت چویز محاسبه شد.  مقایسات زوجی در محیط نرم

 

 های پژوهش یافته

گرچه هر یک از محققان )در داخل و خارج از کشور( با 

های خاصی از عوامل  های نظری خود، بر جنبه توجه به دیدگاه

مؤثر بر شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی تأکید کردند و 

توان  مسائل مختلفی را پیش کشیدند، اما در مجموع می

عتماد های مؤثر بر عدم درک مفاهیم حسابرسی و فقدان ا مؤلفه

را از دل این تحقیقات و با استفاده از نظر خبرگان  اجتماعی

 باشد.   می 4حسابرسی استخراج کرد که به شرح جدول 

 

 به کمک روش تحلیل محتوای کیفی. عوامل شناسایی شده از سطح ادبیات، پیشینه پژوهش و نظر خبرگان 2جدول

 پیشینه عامل نوع متغیر ردیف

 (4134آساره و رایت ) کنندگان از اصطلاحات تخصصی حسابرسی عدم درک و آشنایی استفاده کیفی 3

 (4134آساره و رایت ) کنندگان از اصطلاحات تخصصی، مبانی،مفاهیم واستانداردهای حسابرسی سوءتعبیر استفاده کیفی 4

 (4135بیا ) دی هایحسابرس و مسئولیت  کنندگان در خصوص نقش عدم آگاهی و درک نامناسب استفاده کیفی 1

 کیفی 2
دوگانگی بین استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات کشوربه جهت عدم بروز شدن  وجود

 استانداردها
 (3194نیکبخت و همکاران )

 (3194نیکومرام و همکاران ) عدم رعایت برتری محتوا بر شکل کیفی 5

 مصاحبه، نظر خبرگان کنندگان به اطلاعات حسابرسی شده به دلیل ساختار بازار سرمایه عدم نیاز اطلاعاتی استفاده کیفی 1

 مصاحبه، نظر خبرگان های حسابرسی عدم انتقال مفاهیم مدنظر در حسابرسی و اشکالات ساختاری در گزارش کیفی 1

 (4113هارت ) اطلاعاتی عدم تقارن کیفی 9

 های مالی ها و صورت های مالی درگزارش عدم کشف تقلب و سوءاستفاده کیفی 9
فروغی و (،4119هاسینگ و دیگران )

 (3191عسگری ارجنگی )

 (2012برانکو و دلگادو ) عدم گزارشگری پایداری کیفی 31

 (2012گیر و همکاران ) مک های اجتماعی هنجارها و ارزش کیفی 33

 مصاحبه، نظر خبرگان سقوط اخلاقی و عدم پایبندی افراد بر اخلاقیات کیفی 34

 کار توسط حسابرس ارائه خدمات جانبی به صاحب کیفی 31
 نیکبخت و همکاران،

 (4131) (، کوچ و سالتیریو3194)

 مصاحبه، نظر خبرگان ها و رفتارهای سوداگرایانه افزایش انگیزه کیفی 32

 کیفی 35
های رقابتی برخی از مؤسسات و استفاده از  بازار مالی و حسابرسی و ارائه قیمت رقابت در

 ها نیروهای تخصصی سطح پایین جهت پوشش هزینه
 مصاحبه، نظر خبرگان

 مصاحبه، نظر خبرگان انتظار انجام حسابرسی کیفی از حسابرسان کیفی 31
 

 دهندگان پاسخآمار توصیفی 

های  های ارائه شده، ویژگی براساس پرسشنامه

دهندگان )خبرگان حسابرسی( بر اساس جنسیت،  پاسخ

متخصصان در جدول  فعالیت کاری و حوزه تحصیلی، تجربه مدرک

 باشد. منعکس می 1
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 دهندگان و جدول فراوان های پاسخ : ویژگی3جدول

 درصد فراوانی شرح متغیرها

 جنسیت
 زن

 مرد

5 

39 

9/41 

4/19 

 تحصیلی مدرک
 ارشد کارشناسی
 دکتری

1 
39 

45 
15 

  کاری تجربه

 سال 31تا  5

 سال 35تا  31

 سال 41تا 35
 سال 45تا  41

 سال به بالا 45

1 

2 

1 
2 

4 

4/49 

1/31 

4/49 
1/31 

1/9 

 

 

جامعه آماری پژوهش حاضر اعضای هیئت علمی 

مدیران ارشد و ها در حسابرسی و حسابداری،  دانشگاه

نفر  22شرکای حسابرسی است بنابراین نمونه انتخابی 

های  اند. برخی از ویژگی صورت هدفمند انتخاب شده  به

 ارائه شده است. 3ها در قالب آمار توصیفی در جدول  آن
های زبانی استفاده شده و همچنین اعداد  طیف فازی و شاخص

 .است 2فازی مثلثی به شرح جدول 

 

 

 ی زبانی طیف ساعتیها شاخص. طیف فازی و 2جدول

 
 

 
 . طیف فازی1شكل 

 

نرخ ناسازگاری، تکنیکی است که سازگاری مقایسات را 

دهد که تا چه اندازه  کند. این تکنیک نشان می مشخص می

های  های حاصل از اعضای گروه و یا اولویت توان به اولویت می

های ترکیبی اعتماد کرد. تجربه نشان داده است که اگر  جدول

توان سازگاری مقایسات  باشد می 31/1نرخ ناسازگاری کمتر از 

را پذیرفت. در غیر این صورت باید ارزش اولیه در ماتریس 

ا ه مقایسه دو به دو را عوض کرد. برای تعیین سازگاری داده

ابتدا اعداد فازی مثلثی ماتریس با عبارات کلامی در مقایسات 

دهنده برای هر پرسشنامه  زوجی انجام شده توسط هر پاسخ

شود.  شود و سپس نرخ ناسازگاری مشخص می جایگزین می

یکی از مزایای فرآیند تحلیل سلسله مراتبی امکان بررسی 

شده برای تعیین ضریب اهمیت  انجام یها سازگاری در قضاوت

معیارها و زیر معیارهاست و نیز بررسی آنکه در تشکیل ماتریس 

ها رعایت شده است.  زوجی معیارها، چقدر سازگاری در قضاوت

، احتمال شود یوقتی اهمیت معیارها نسبت به هم برآورد م

تقریباً  .(3114 )توفیق، ها وجود دارد ناهماهنگی در قضاوت
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محاسبات مربوط به فرایند تحلیل سلسله مراتبی بر  تمامی

که در قالب ماتریس  گیرنده یماساس قضاوت اولیه تصم

پذیرد و هرگونه خطا  شود، صورت می مقایسات زوجی ظاهر می

ها و  و ناسازگاری در مقایسه و تعیین اهمیت بین گزینه

آمده از محاسبات را مخدوش  دست ها نتیجه نهایی به شاخص

ای است که سازگاری را  وسیله ،زد. نرخ ناسازگاریسا می

توان به  دهد که تا چه حد می و نشان می کند میمشخص 

حاصل از مقایسات اعتماد کرد. برای مثال اگر  های یتاولو

نسبتاً  B( و 5تر )ارزش ترجیحی  مهم Bنسبت به  Aگزینه 

 A( باشد، آنگاه باید انتظار داشت 1تر )ارزش ترجیحی  مهم

 یا بیشتر( ارزیابی 1تر )ارزش ترجیحی  خیلی مهم Cبت به نس

  ، Cنسبت به  Bو  B ،4نسبت به  Aیا اگر ارزش ترجیحی  شود

را  2باید ارزش ترجیحی  Cنسبت به  Aباشد آنگاه ارزش  1

 که یارائه کند. شاید مقایسه دو گزینه امری ساده باشد، اما وقت
سازگاری مقایسات  تعداد مقایسات افزایش یابد اطمینان از

میسر نبوده و باید با بکارگیری نرخ سازگاری به این  یراحت به

. تجربه نشان داده است که اگر نرخ یافت اعتماد دست

قبول  باشد سازگاری مقایسات قابل 31/1ناسازگاری کمتر از 

شود.  یدنظرها باید تجد صورت مقایسه ینو در غیر ا است

ناسازگاری به کار گرفته های زیر برای محاسبه نرخ  قدم

. محاسبه بردار مجموع وزنی: ماتریس مقایسات 3شود:گام  می

ضرب کنید بردار « وزن نسبی»زوجی را در بردار ستونی 

آورید، بردار مجموع  جدیدی را که به این طریق بدست می

. محاسبه بردار سازگاری: عناصر بردار 4وزنی بنامید.گام 

ویت نسبی تقسیم کنید. بردار مجموع وزنی را بر بردار اول

. بدست آوردن 1شود.گام  حاصل بردار سازگاری نامیده می

max میانگین عناصر برداری سازگاری ،max  را به دست
. محاسبه شاخص سازگاری: شاخص سازگاری 2دهد.گام  می

 شود: صورت زیر تعریف می به

  

 

n های موجود در مسئله عبارت است از تعداد گزینه 

. محاسبه نسبت سازگاری: نسبت سازگاری از تقسیم 5گام 

 آید. شاخص سازگاری بر شاخص تصادفی بدست می

 

 

یا کمتر سازگاری در مقایسات را بیان  3/1نسبت سازگاری   

(. شاخص تصادفی از جدول زیر 3191کند )مهرگان، می

 .شود استخراج می

 شاخص تصادفی .5جدول

31 9 9 1 1 5 2 1 4 3 N 

53/3 25/3 23/3 14/3 42/3 34/3 9/1 59/1 1 1 RI 

 

 روش نمره دهی

کیفی، روش نمره  یها کمی کردن قضاوت یها یکی از روش

کلاسیک تحلیل  یها دهی است. این روش در ادبیات جزء روش

. در این روش، کلیه فاکتورهایی که شود یم یبند کارایی طبقه
)مجموعاً  شده یآور ممکن است در ارزیابی مؤثر باشند، جمع

. شوند یم یگذار نام Mتا  3فاکتور( و به نام فاکتور  Mتعداد 

 Nسپس این فاکتورها در غالب چند معیار کلی )مجموعاً 

که از ترکیب نمره این معیارها نمره کلی  شده یبند معیار( دسته

. بسته به ابعاد مسئله تعداد این مراحل تا رسیدن آید یبدست م

اوت دارد. آنچه اهمیت دارد کمی شدن به نمره نهایی تف

منظور بالا  هاست. به شدن آن یسهمقا معیارها و فاکتورها و قابل

بردن دقت در این روش و کاهش تأثیر وابستگی به نظر یک 

جمعی  گیری یمدر تحلیل کارایی از تصم تواند یشخص، م

در غالب روش نمره دهی یا  تواند یاستفاده نمود. این روش م

نیز استفاده  بندی یتتحلیل کارایی مثل اولو یها شسایر رو

  . شود
هدف مورد بررسی، برای بررسی شکاف  با توجه به

انتظاراتی عمومی از حسابرسی با تأکید بر نظریه اعتماد 

صورت پرسشنامه باز پاسخ از متخصصان در  اجتماعی ابتدا به

عدم درک مفاهیم حسابرسی در ایجاد  برمورد عوامل مؤثر 

اف انتظاراتی عمومی از حسابرسی و عوامل مؤثر بر فقدان شک

اعتماد اجتماعی در ایجاد شکاف انتظاراتی عمومی از حسابرسی 

 31مصاحبه گردید؛ و در نهایت با ترکیب آن با مبانی نظری 

ذکر است که عواملی که تکراری  عامل شناسایی گردید؛ قابل

طراحی  یا بود؛ حذف گردید؛ بعد از تدوین مدل پرسشنامه

ها دوباره پرسشنامه  هرکدام از عامل یرگردید و برای بررسی تأث

و  شده یبوسیله متخصصان ارزیابی گردید. پرسشنامه طراح

 آورده شده است. 1و  1 اثرات متغیرها در جدول

 

 

 

 

 

 

 

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 4144ويکم/ بهار  سال يازدهم / شماره چهل 961

 بر عدم درک مفاهیم حسابرسی در ایجاد شكاف انتظاراتی عمومی از حسابرسی مؤثرعوامل  ی پرسشنامهفرم .  6جدول 

 ردیف
حسابرسی در ایجاد شكاف انتظاراتی عمومی از  عوامل مؤثر بر عدم درک مفاهیم

 حسابرسی.

 ها های متخصصان به گزینه پاسخ تعداد
 میانگین

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم

 5/9 39 4 3 1 کنندگان از اصطلاحات تخصصی حسابرسی استفادهعدم درک و آشنایی  3

4 
استانداردهای  مفاهیم و کنندگان از اصطلاحات تخصصی، مبانی، سوء تعبیر استفاده

 حسابرسی
4 3 1 39 13/9 

1 
 های و مسئولیت  کنندگان در خصوص نقش عدم آگاهی و درک نامناسب استفاده

 حسابرس
4 3 4 39 91/9 

2 
 به جهت بین استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات کشور دوگانگی وجود

 عدم بروز شدن استانداردها
4 3 3 41 91/9 

 45/9 31 4 4 1 رعایت برتری محتوا بر شکل 5

1 
کنندگان به اطلاعات حسابرسی شده به دلیل ساختار  عدم نیاز اطلاعاتی استفاده

 بازار سرمایه
3 1 4 43 24/9 

1 
های  انتقال مفاهیم مدنظر در حسابرسی و اشکالات ساختاری در گزارشعدم 

 حسابرسی
3 1 4 43 24/9 

 

 بر فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شكاف انتظاراتی عمومی از حسابرسی مؤثربر عوامل  مؤثرعوامل  ی پرسشنامه.  فرم 9جدول 

 زیاد متوسط کم انتظاراتی عمومی از حسابرسی.عوامل مؤثر بر فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شكاف 
خیلی 

 زیاد
 میانگین

 13/9 39 3 4 4 عدم تقارن اطلاعاتی 3

 24/9 44 1 3 3 های مالی ها و صورت گزارش های مالی در و سوءاستفاده عدم کشف تقلب 4

 51/9 39 4 3 1 گزارشگری پایداری 1

 51/9 39 4 3 1 های اجتماعی هنجارها و ارزش 2

 43/9 43 3  4 سقوط اخلاقی و عدم پایبندی افراد بر اخلاقیات 5

 91/9 39 4 3 4 کار توسط حسابرس ارائه خدمات جانبی به صاحب 1

 52/9 44 3  3 ها و رفتارهای سوداگرایانه افزایش انگیزه 1

9 
از های رقابتی برخی از مؤسسات و استفاده  رقابت در بازار مالی و حسابرسی و ارائه قیمت

 ها نیروهای تخصصی سطح پایین جهت پوشش هزینه
3 3 1 44 24/9 

 91/9 41 3 3 4 انتظار انجام حسابرسی کیفی از حسابرسان 9

 

ها به بررسی و تحلیل نتایج  آوری پرسشنامه بعد از جمع

 حاصل از پاسخگویی پرداخته شد و برای آنکه میزان اهمیت هر

های میزان تأثیرگذاری مقادیر  معیار مشخص باشد به گزینه

ترتیب که برای گزینه کم  این عددی مشخصی تعیین شد و به

و  1، برای گزینه زیاد عدد 2، برای گزینه متوسط عدد 4عدد 

گیری از  و با جمع و میانگین 31برای گزینه خیلی زیاد عدد 

خشی عوامل مؤثر مقادیر بدست آمده برای هر عامل میزان اثرب

تعیین گردید و عواملی که میزان اثرگذاری در بین متغیرها بین 

عنوان معیارهای  )تأثیرگذاری خیلی زیاد( داشتند به 31تا  1

 اصلی در نظر گرفته شد.

شده جزو عوامل  همه عوامل تعیین 1و 1با توجه به جدول 
 حسابرسی در ایجاد شکاف انتظاراتی مؤثر بر عدم درک مفاهیم

عمومی از حسابرسی و فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شکاف 

(. این عوامل 7µ≤) برآورد شد انتظاراتی عمومی از حسابرسی

شکاف برآورد معیارهای اصلی تحلیل سلسله مراتبی و ارزیابی 

انتظاراتی عمومی از حسابرسی با تأکید بر نظریه اعتماد 

 گیرند. قرار میاجتماعی 

 

 سلسله مراتبی معیارهافرآیند تحلیل 
بندی عناصر  فرآیند تحلیل سلسله مراتبی با شناسایی واولویت

شود.  ها( شروع می گیری )اهداف، معیارها و گزینه تصمیم

مراحل مختلف تحلیل سلسله مراتبی برای بدست آوردن میزان 

 شود. ارزش هر یک از معیارها نسبت به یکدیگر طی می

 

 

 



 يآزاد هانیک و يرض خیش يلطف دعرفانیس/  ياز حسابرس  يعوامل مؤثر برشکاف انتظارات عموم يبند و رتبه ييشناسا

 

 4144ويکم/ بهار  سال يازدهم / شماره چهل  961

 یساز مدل
حسابرسیی و   عوامل مؤثر بر عدم درک مفاهیم با تبدیل موضوع

فقدان اعتماد اجتماعی در ایجیاد شیکاف انتظیارات عمیومی از     

ترین قسیمت فرآینید    به ساختار سلسله مراتبی مهم حسابرسی

تحلیل سلسله مراتبی انجام داده شد. چراکه مبحث عوامل مؤثر 

بر عیدم درک مفیاهیم حسابرسیی در ایجیاد شیکاف انتظیارات       

از حسابرسی و فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شکاف عمومی 

به شکلی ساده که با ذهن انسان  انتظارات عمومی از حسابرسی

شیده اسیت. بیرای تیدوین الگیوی سلسیله        مطابقت دارد تبدیل

هیا صیورت    بندی در سه اهداف، معیارها و گزینه مراتبی، اولویت

ت باشیند در قالیب ییک درخی     عیواملی کیه مهیم میی     گیرد. می

نشیان داده   4صورت سلسله مراتبیی در شیکل    گیری به تصمیم

 شده است.

 

 
 . درخت تصمیم گیری بصورت سلسله مراتبی برای متغیرها2شكل 

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 4144ويکم/ بهار  سال يازدهم / شماره چهل 911

انتظاراتی عمومی از حسابرسی در ایجاد شكاف  بر عدم درک مفاهیم مؤثر. ماتریس نهایی مقایسات زوجی برای عوامل 8جدول 

 حسابرسی

 معیار 1 2 3 2 5 6 9

94294/3 41111/3 31935/3 44159/4 94991/3 33925/3  
اصطلاحات  کنندگان از عدم درک و آشنایی استفاده

 (3تخصصی حسابرسی )

12119/3 15111/3 39193/4 94252/3 11345/3   
اصطلاحات تخصصی،  کنندگان از استفاده سوء تعبیر
 (4) حسابرسی واستانداردهای مفاهیم مبانی،

59142/3 21225/3 42125/4 13225/3    
کنندگان در  عدم آگاهی و درک نامناسب استفاده

 (1) حسابرس های و مسئولیت  خصوص نقش

12191/3 52595/3 12111/3     
بین استانداردهای حسابداری و قوانین  وجود دوگانگی

(2) و مقررات کشور  

(5) عدم رعایت برتری محتوا بر شکل      92131/4 13451/1  

5551/3       
کنندگان به اطلاعات  عدم نیاز اطلاعاتی استفاده

 (1) حسابرسی شده به دلیل ساختار بازار سرمایه

       
عدم انتقال مفاهیم مدنظر در حسابرسی و اشکالات 

 (1های حسابرسی ) ساختاری در گزارش

 

 

 وزن معیارها

میزان وزن و اهمیت هر یک از معیارها با استفاده از اطلاعات 

 Expert Choiceافزار  ماتریس نهایی مقایسات زوجی و نرم

های حاصل در مورد معیارها  وزن 9در جدول  شد.تعیین  2000

های نسبی و نرمال  بررسی و محاسبه شده است مقادیر وزن

دهد که در  رتبه های حاصل در  شده در این جدول نشان می

مورد معیارهای مؤثر بر عدم درک مفاهیم حسابرسی معیار عدم 

انتقال مفاهیم مدنظر در حسابرسی و اشکالات ساختاری در 

رتبه نخست و  419/1ای حسابرسی با وزن نسبی ه گزارش

 114/1معیار عدم رعایت برتری محتوا بر شکل با وزن نسبی 

 اند. رتبه آخر را به خود اختصاص داده

 

 ازحسابرسی عمومی انتظارات درایجادشكاف حسابرسی مفاهیم درک عدم بررسی

  کنندگان ازاصطلاحات تخصصی، مبانی، مفاهیم سوءتعبیراستفاده-4کنندگان ازاصطلاحات تخصصی حسابرسی استفادهعدم درک و آشنایی -3
وجود دوگانگی بین -2هایحسابرس و مسئولیت  کنندگان در خصوص نقش عدم آگاهی و درک نامناسب استفاده -1حسابرسی و استانداردهای 

 کشوراستانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات 

عدم  -1کنندگان به اطلاعات حسابرسی شده به دلیل ساختار بازار سرمایه عدم نیاز اطلاعاتی استفاده-1عدم رعایت برتری محتوا بر شکل -5

 های حسابرسی انتقال مفاهیم مدنظر در حسابرسی و اشکالات ساختاری در گزارش

 

 
 ازحسابرسی عمومی انتظارات شكاف ایجاد در حسابرسی مفاهیم درک در عدمرگذاریتأث یارهایاز مع کیوزن هر . نتایج 3شكل 

 وزن نسبی

 ضضض

 ضرایب استاندارد



 يآزاد هانیک و يرض خیش يلطف دعرفانیس/  ياز حسابرس  يعوامل مؤثر برشکاف انتظارات عموم يبند و رتبه ييشناسا

 

 4144ويکم/ بهار  سال يازدهم / شماره چهل  919

 ازحسابرسی عمومی انتظارات شكاف درایجاد حسابرسی مفاهیم درک عدمدر  رگذاریتأث یارهایاز مع کیوزن هر  زانیم. 7جدول
 معیار وزن نسبی وزن نرمال شده رتبه

 کنندگان ازاصطلاحات تخصصی حسابرسی عدم درک و آشنایی استفاده 199/1 214/1 1

 حسابرسی واستانداردهای کنندگان ازاصطلاحات تخصصی، مبانی،مفاهیم سوءتعبیراستفاده 331/1 559/1 5

 های حسابرس و مسئولیت  کنندگان در خصوص نقش عدم آگاهی و درک نامناسب استفاده 323/1 111/1 2

 وجود دوگانگی بین استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات کشور 393/1 911/1 1

 عدم رعایت برتری محتوا بر شکل 114/1 121/1 1

 دلیل ساختار بازار سرمایه کنندگان به اطلاعات حسابرسی شده به عدم نیاز اطلاعاتی استفاده 392/1 991/1 4

 های حسابرسی اشکالات ساختاری در گزارشعدم انتقال مفاهیم مدنظر در حسابرسی و  419/1 3 3

 14/1میزان ناسازگاری=

 

بر فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شكاف انتظاراتی عمومی از  مؤثر. ماتریس نهایی مقایسات زوجی برای عوامل 11جدول 

 حسابرسی

 معیار 1 2 3 2 5 6 9 8 9

 (3) عدم تقارن اطلاعاتی  19391/3 49934/3 19194/3 41555/4 9131/3 19929/4 41552/4 41392/4

19411/3 19499/3 14292/3 41435/4 39119/3 11991/4 31141/4   
های  و سوءاستفاده عدم کشف تقلب

 های مالی ها و صورت گزارش مالی در

(4) 

 (1) گزارشگری پایداری    91942/3 39951/1 99535/3 3442/1 91112/3 11255/4

 (2) های اجتماعی هنجارها و ارزش     45111/4 31122/3 5919/4 49291/4 15149/3

31545/3 21993/3 24331/3 3122/3      
سقوط اخلاقی و عدم پایبندی افراد بر 

 (5) اخلاقیات

14321/3 12111/4 29219/3       
کار  ارائه خدمات جانبی به صاحب

 (1) توسط حسابرس

5191/3 19511/3        
رفتارهای ها و  افزایش انگیزه

 (1سوداگرایانه )

1111/3         

رقابت در بازار مالی و حسابرسی و 
های رقابتی برخی از  ارائه قیمت

مؤسسات و استفاده از نیروهای 
تخصصی سطح پایین جهت پوشش 

 (9) ها هزینه

 

 

 وزن معیارها

میزان وزن و اهمیت هر یک از معیارها با استفاده از 

 Expertافزار  اطلاعات ماتریس نهایی مقایسات زوجی و نرم

Choice 2000  های حاصل در  وزن 11شد. در جدول تعیین

های  مورد معیارها بررسی و محاسبه شده است. مقادیر وزن

نسبی و نرمال شده در این جدول نشان می دهد که  در 

های حاصل در مورد معیارهای مؤثر بر فقدان اعتماد  رتبه
اجتماعی در ایجاد شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی معیار 

های رقابتی برخی  رقابت در بازار مالی و حسابرسی و ارائه قیمت

از مؤسسات و استفاده از نیروهای تخصصی سطح پایین جهت 

عیار عدم رتبه نخست و م 312/1ها با وزن نسبی  پوشش هزینه

رتبه آخر را به خود  151/1گزارشگری پایداری  با وزن نسبی 

 اند. اختصاص داده
 

 

 
 

 

 

 

 

 



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 4144ويکم/ بهار  سال يازدهم / شماره چهل 911

 فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شكاف انتظارات عمومی از حسابرسی بررسی

هنجارها  -2عدم گزارشگری پایداری -1های مالی؛  ها و صورت درگزارشهای مالی  عدم کشف تقلبو سوءاستفاده -4عدم تقارن اطلاعاتی؛  -3

افزایش  -9کار توسط حسابرس ارائه خدمات جانبی به صاحب -1سقوط اخلاقی و عدم پایبندی افراد بر اخلاقیات؛  -5های اجتماعی؛  و ارزش

های رقابتی برخی از مؤسسات و استفاده از نیروهای  ئه قیمترقابت در بازار مالی و حسابرسی و ارا -9ها و رفتارهای سوداگرایانه؛  انگیزه

 انتظار انجام حسابرسی کیفی از حسابرسان -9ها؛  تخصصی سطح پایین جهت پوشش هزینه

 

 
 انتظارات عمومی از حسابرسیدر فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شكاف گذاریرتأث یارهایاز مع کیوزن هر . نتایج 2شكل 

 

 فقدان اعتماد اجتماعی در ایجاد شكاف انتظارات عمومی از حسابرسیدر  رگذاریتأث یارهایاز مع کیوزن هر  زانیم. 11جدول 
 معیار وزن نسبی وزن نرمال شده رتبه

 عدم تقارن اطلاعاتی 111/1 241/1 1

 های مالی ها و صورت درگزارشهای مالی  و سوءاستفاده عدم کشف تقلب 324/1 911/1 1

 عدم گزارشگری پایداری 151/1 142/1 9

 های اجتماعی هنجارها و ارزش 119/1 231/1 9

 سقوط اخلاقی و عدم پایبندی افراد بر اخلاقیات 324/1 911/1 2

 کار توسط حسابرس ارائه خدمات جانبی به صاحب 199/1 522/1 1

 رفتارهای سوداگرایانهها و  افزایش انگیزه 321/1 994/1 4

3 3 312/1 
های رقابتی برخی از  رقابت در بازار مالی و حسابرسی و ارائه قیمت

مؤسسات و استفاده از نیروهای تخصصی سطح پایین جهت پوشش 

 ها هزینه

 انتظار انجام حسابرسی کیفی از حسابرسان 342/1 151/1 5

 14/1میزان ناسازگاری=

 

 گیری بحث و نتیجه
تداوم حیات هر حرفه و اشتغال اعضای آن منوط به نوع کیفیت 

کند و اعتبار و اعتمادی است که در  خدماتی است که ارائه می

آورد )پوربهرامی و نامنی،  نتیجه ارائه این خدمات بدست می

ان محصول نهایی (. گزارش استاندارد حسابرسی به عنو3193

های مالی  تواند افزایش اعتباربخشی صورت فرایند حسابرسی می

کنندگان  را به همراه داشته و با کاهش ریسک اطلاعاتی استفاده

گذاری و کارایی بازار سرمایه را فراهم  سطح بیشتری از سرمایه

با توجه به ضرورت و اهمیت موضوع، این پژوهش با هدف  .آورد

کاهش شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی و نظر به اینکه در 
تحقیقات پیشین انجام شده فقط به ذکر برخی از عوامل اکتفا 

های داخلی و خارجی تاکنون لیست  شده است و پژوهش

ذا در این اند، ل ها ارائه نکرده بندی آن جامعی از عوامل و رتبه

پژوهش با شناسایی عوامل از مبانی نظری و نظرات خبرگان 

حرفه حسابرسی در دو بعد عدم درک مفاهیم حسابرسی و 

بندی این عوامل از  فقدان اعتماد اجتماعی ساماندهی و به رتبه

 وزن نسبی

 ضرایب استاندارد



 يآزاد هانیک و يرض خیش يلطف دعرفانیس/  ياز حسابرس  يعوامل مؤثر برشکاف انتظارات عموم يبند و رتبه ييشناسا

 

 4144ويکم/ بهار  سال يازدهم / شماره چهل  911

است. بر اساس  نظر میزان وزنی و درجه اهمیت پرداخته شده

ی شده در ایجاد نظر خبرگان حسابرسی همه عوامل شناسای

شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی بین حسابرسان و 

باشند، که در  های مالی مؤثر می کنندگان از صورت استفاده

باشد. نتایج  انطباق با مبانی نظری نشان دهنده این مسئله می

بندی عوامل  دهد که در رتبه ها نشان می حاصل از یافته

ت هر یک از معیارها با میزان وزن و اهمیتأثیرگذار براساس 

افزار  استفاده از اطلاعات ماتریس نهایی مقایسات زوجی و نرم

Expert Choice 2000  ،در بعد عدم درک مفاهیم حسابرسی

معیار عدم انتقال مفاهیم مدنظر در حسابرسی و اشکالات 

های حسابرسی و معیار عدم نیاز اطلاعاتی  ساختاری در گزارش

لاعات حسابرسی شده به دلیل ساختار کنندگان به اط استفاده

بازار سرمایه که با استفاده از  مصاحبه و نظر خبرگان شناسایی 

بندی از لحاظ وزن نسبی و درجه اهمیت به  اند، در رتبه شده
ترتیب رتبه نخست و دوم را حاصل کردند که نشان دهنده 

میزان اهمیت بیشتر این عوامل در افزایش شکاف انتظارات بین 

کنندگان و حسابرسان از بعد عدم درک مفاهیم  فادهاست

حسابرسی است. معیار وجود دوگانگی بین استانداردهای 

حسابداری و قوانین و مقررات کشور  که در رتبه بعدی قرار 

بایست تدوین کنندگان استانداردهای  گرفته است، می

حسابداری و متولیان قوانین و مقررات کشور در تدوین 

الاجرا در کشور به این موضوع توجه  و قوانین لازم استانداردها

کنندگان را در این  ای داشته و دیدگاه و انتظارات استفاده ویژه

زمینه دخالت دهند که با نتایج پژوهش نیکبخت و همکاران 

ای بین آنچه عموم از  باشد. به ظاهر فاصله همسو می 3194

دست  واقع به ها در عملکرد حسابرسی انتظار دارند و آنچه آن

آورند وجود دارد که منجر به شناسایی معیار عدم آگاهی و  می
کنندگان در خصوص نقش و  درک نامناسب استفاده

های حسابرس شده است که در رتبه چهارم از بعد  مسئولیت

بیا  عدم درک مفاهیم حسابرسی قرار دارد و با نتایج پژوهش دی

صطلاحات تخصصی باشد. با توجه به اینکه ا همسو می 4135

های حسابرسی به راحتی دچار  استفاده شده در گزارش

شود و این امر باعث  کنندگان می تعبیر و عدم درک استفاده سوء

شود؛ بنابراین  می ایجاد شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی 

کنندگان از اصطلاحات تخصصی،  تعبیر استفاده معیار سوء

ابرسی و معیار عدم درک و مبانی، مفاهیم و استانداردهای حس

کنندگان از اصطلاحات تخصصی حسابرسی  آشنایی استفاده

اند که در رتبه های بعدی از لحاظ میزان وزنی و  شناسایی شده

اند که با نتایج پژوهش آساره و رایت  درجه اهمیت قرار گرفته

باشد. عدم رعایت برتری محتوا بر شکل که به  همسو می 4134
های  گزارشگری مالی در برخی از ورشکستگیمنزله نقطه ضعف 

های بزرگ شناخته شده، که در پی شناخت منشاء ایجاد  شرکت

آن، زمینه گزارشگری مقارن و با شفافیت بالاتر فراهم خواهد 

شد متأسفانه حرفه حسابداری نیز به دلیل عدم رعایت برتری 

محتوا بر شکل و در نظر نگرفتن این موضوع در گزارشگری 

مقصر شناخته شد و باعث ایجاد شکاف انتظارات عمومی  مالی

از حسابرسی گردید که با نتایج پژوهش نیکومرام و همکاران 

باشد. در بعد فقدان اعتماد اجتماعی با  همسو می3194

عامل مؤثر در ایجاد شکاف انتظارات  9بندی  شناسایی و رتبه

های  هعمومی از حسابرسی  و با توجه به نتایج حاصل از یافت

پژوهش، معیار رقابت در بازار مالی و حسابرسی و ارائه 

های رقابتی برخی از مؤسسات و استفاده از نیروهای  قیمت

ها و معیار افزایش  تخصصی سطح پایین جهت پوشش هزینه

ها و رفتارهای سوداگرایانه که با استفاده از مصاحبه و  انگیزه

و دوم از نظر نظر خبرگان حاصل شده به ترتیب رتبه نخست 
اند که نشان  دست آورده میزان وزن نسبی و درجه اهمیت به

دهنده اهمیت بیشتر عوامل مزبور در ایجاد شکاف انتظارات 

عمومی از حسابرسی از بعد فقدان اعتماد اجتماعی است. یکی 

های  ها و صورت پذیری گزارش از عوامل مؤثر در کاهش اعتماد

افزایش ریسک و هزینه مالی پدیده تقلب است که موجب 

گذاران را کاهش داده و اعتبار و  کار شده، اعتماد سرمایه و کسب

برد. عدم کشف  درستکاری حرفه حسابرسی را زیر سؤال می

های مالی  ها و صورت های مالی در گزارش استفاده تقلب و سوء

در رتبه بعدی فقدان اعتماد اجتماعی قرار گرفته که با نتایج 

و هاسینگ و  3191عسگری ارجنگی  پژوهش فروغی و

باشد، سقوط اخلاقی و عدم پایبندی  همسو می 4119همکاران 

افراد بر اخلاقیات و انتظار انجام حسابرسی کیفی از حسابرسان  

که با استفاده از مصاحبه و نظر خبرگان حاصل شده به ترتیب 
در رتبه های چهارم و پنجم از میان معیارهای مربوط به بعد 

اند، که عدم پایبندی  ن اعتماد اجتماعی قرار گرفتهفقدا

اجتماعی  حسابرسان بر اخلاقیات موجب سلب اعتماد 

شود.  با توجه به اینکه  کنندگان از حرفه حسابرسی می استفاده

ارائه خدمات جانبی عمدتاً محدود به چند زمینه خاص است، 

ر هایی که د منجر به تغییر نگرش حسابرسان نسبت به زمینه

گردد که باعث  اند می ها خدمات جانبی ارائه داده ارتباط با آن

ها  شود حسابرسان در برخورد در مواردی که در ارتباط با آن می

اند با ملاحظه بیشتری نسبت به سایر  خدمات جانبی ارائه داده

موارد عمل کنند و این امر موجب ایجاد شکاف انتظارات 

سایی معیار ارائه خدمات عمومی از حسابرسی است که با شنا

جانبی به صاحبکار توسط حسابرس در جهت رفع مشکل مزبور 

، 3194اقدام گردد که با نتایج پژوهش نیکبخت و همکاران 
باشد و این معیار رتبه ششم را  همسو می4131کوچ و سالتیریو 
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بندی عوامل بعد فقدان اعتماد اجتماعی بدست  از بین رتبه

اطلاعاتی با میزان اعتماد اجتماعی  آورده است.  عدم تقارن

ای معکوس دارد که به عنوان معیاری مؤثر در بعد فقدان  رابطه

 4113اعتماد اجتماعی شناسایی شده، با نتایج پژوهش هارت 

باشد و در رتبه هفتم از نظر وزن نسبی و درجه  همسو می

اهمیت قرار گرفته است. معیار عدم رعایت هنجارها و 

اعی و معیار عدم گزارشگری پایداری، باعث های اجتم ارزش

شود که بر  افزایش شکاف انتظارات عمومی از حسابرسی می

های آخر از بعد   های پژوهش به ترتیب در رتبه اساس یافته

اند که شناسایی این معیارها  فقدان اعتماد اجتماعی قرار گرفته

و برانکو و  4134گیر و همکاران  های مک با نتایج پژوهش

ها و هنجارهای  باشد، رعایت ارزش همسو می 4134لگادو د
اجتماعی توسط حسابرس موجب بهبود کیفیت حسابرسی 

خواهد شد به بیان دیگر هرچه اعتماد اجتماعی حسابرس 

یابد و در نهایت  بیشتر باشد کیفیت حسابرسی او نیز ارتقا می

ارتقای کیفیت گزارش حسابرسی مشروعیت اجتماعی 

ای که حسابرسان از  دنبال دارد در جامعه حسابرس را به

مشروعیت و شهرت کافی در کشف و گزارش تقلب برخوردار 

یابد و این خود به  باشند اعتماد عموم  به حسابرس ارتقا می

کند.  بر اساس  بهبود اعتماد اجتماعی در سطح کشور کمک می

نتایج بدست آمده از یافته های این تحقیق امید است به کاهش 

اف انتظارات عمومی از حسابرسی و افزایش اعتماد شک

های مالی از گزارش حسابرسی دست  کنندگان صورت استفاده

 گردد: یافت. لذا با در نظر گرفتن نتایج پژوهش پیشنهاد می

های  استفاده با توجه به اینکه عدم کشف تقلب و سوء (3
مالی باعث افزایش شکاف انتظارات عمومی از 

کنندگان نسبت به  استفادهشود و  حسابرسی می

حسابرسان انتظاراتی داشته، بر اساس آن حسابرسان 

های حسابرسی به اظهارنظر در خصوص  در گزارش

 های مالی اهتمام ورزند. تقلب در صورت

وجود دوگانگی بین استانداردهای حسابداری و قوانین  (4

و مقررات کشور موجب افزایش شکاف انتظارات 

ود؛ بنابراین به سازمان ش عمومی از حسابرسی می

حسابرسی نهاد تدوین کننده استانداردها و 

شود که با تدوین قوانین و  گذاران پیشنهاد می قانون

مقررات و استانداردهای لازم الاجرا نسبت به کاهش 

دوگانگی استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات 
 کشور اقدامات لازم را انجام دهند.

میزان آگاهی و مطالعه با توجه به اینکه  (1

کنندگان در مورد حسابرسی، از جمله  استفاده

اصطلاحات تخصصی حسابرسی، مبانی، مفاهیم، 

های  استانداردهای حسابرسی و نقش و مسئولیت

ها نسبت به  تواند در انتظارات آن حسابرس می

شود  حسابرسان تأثیرگذار باشد؛ بنابراین پیشنهاد می

بیشتری داشته و انتظارات نسبت به حسابرسی مطالعه 

خود را بر اساس آن تعدیل کنند و برای آشنایی 

کنندگان با ماهیت و اهمیت حسابرسی و  استفاده

توان از طریق فضای مجازی و  های آن می ویژگی

ها جهت کسب  برگزاری سمینارها و ترغیب آن

 اطلاعات بیشتر در این خصوص به نتایجی دست یافت. 

اف انتظاراتی بین حسابرسان و با توجه به وجود شک (2

های مالی به دلیل ارائه  کنندگان از صورت استفاده

خدمات جانبی به صاحبکار توسط حسابرسان، با اتکاء 
شود جامعه   های این پژوهش پیشنهاد می به یافته

حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی در زمینه 

استقلال حسابرسان و نظارت مستمر بر این موضوع 

 ای داشته باشند.  ویژه توجه

با توجه به انتظار انجام حسابرسی کیفی از حسابرسان  (5

کنندگان به سازمان  در راستای انتظارات استفاده

شود نسبت به افزایش کیفیت  حسابرسی پیشنهاد می

ای  ای توجه ویژه استانداردها، اصول و قوانین حرفه

 داشته باشند.

 وجود شکاف انتظاراتی بین حسابرسان و (1

های مالی به دلیل سقوط  کنندگان از صورت استفاده

اخلاقی و عدم پایندی افراد بر اخلاقیات و وجود 

شود  رفتارهای سوداگرایانه، پیشنهاد می
کنندگان استانداردهای حسابداری در تدوین  تدوین

استانداردها با توجه به این موضوع دیدگاه و انتظارات 

 دخالت دهند. کنندگان را در این زمینه استفاده

با توجه به اینکه رقابت در بازار مالی و حسابرسی و  (1

های رقابتی برخی از مؤسسات و استفاده از  ارائه قیمت

ها  نیروهای تخصصی سطح پایین جهت پوشش هزینه

شود به  موجب شکاف انتظاراتی از حسابرسی می

شود به کنترل  جامعه حسابداران رسمی پیشنهاد می

ای داشته  برسی توجه ویژهکیفیت مؤسسات حسا

 باشند.
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